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Kæmpe regning på vej til
københavnske kolonihaveejere: Her
er beløbet, alle har ventet på
Hundredvis af københavnske kolonihaveejere har i årevis levet i
uvished om, hvor dyr en kommende kloakering vil blive. Nu er
der endelig kommet et beløb på bordet - og for mange vil det
betyde en fordobling af havelejen. Dét vækker stor bekymring
hos Amy Lauridsen fra Koloniforbundet. Ifølge hende vil det
have store konsekvenser for ikke bare den enkelte
kolonihaveejer, men byen som helhed. Kampen er dog ikke slut
endnu, lyder det.
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Anna Hjortsø Anna@kobenhavnliv.dk

Københavnske kolonihaveejere har de seneste år måttet holde vejret.

De københavnske kolonihaver skal kloakeres - og det betyder en regning til den enkelte kolonihaveejer. Foto:
Michael Bager
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ARTIKLEN FORSÆTTER EFTER ANNONCEN

Byens kolonihaveforeninger står nemlig over for at skulle kloakeres,
men det har længe stået hen i det uvisse, hvad prisen for det vil blive -
og dermed hvor stor regningen vil blive for den enkelte kolonihaveejer.

Det kan KøbenhavnLIV nu løfte sløret for, efter Københavns Kommune
mandag præsenterede det umiddelbare beløb for byens haveforeninger.

Hvis regningen betales af over 70 år, lyder prisen på 7.450 kroner om
året. Hvis der er tale om en 30-årig periode, lyder prisen på 13.850
kroner om året.

Altså over en halv million kroner per kolonihaveejer.

Det oplyser Amy Lauridsen, der er bestyrelsesmedlem i
Kolonihaveforbundets Kreds 1 i København. Indtil for få uger siden var
hun formand for bestyrelsen, men hun følger stadig sagen tæt og indgår
i forhandlingerne med kommunen.
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Hun fortæller, at Kolonihaveforbundet bakker op om kloakering, da det
er godt for miljøet, og at kommunen nu er gået videre med den billigste
model.

Men beløbets størrelse huer hende langt fra.

- Jeg er dybt bekymret, og det er der mange andre, der også er. Det vil
slå benene væk under en stor gruppe københavnere. Det vil være en
stor belastning for eksempelvis pensionister, enlige og børnefamilier.

Regningen betales over en lang årrække gennem havelejen til
kommunen, og blandt haveforeningerne er der umiddelbart stemning
for, at den betales tilbage over 70 frem for 30 år, så regningen spredes
ud over flere år.

Det ændrer dog ikke på, at det vil være en væsentlig økonomisk byrde
for en del københavnske kolonihaveejere, lyder det fra Amy Lauridsen.

For selvom den nuværende haveleje er forskellig fra haveforening til
haveforening, vil det for mange være en fordobling af lejen.

- Konsekvensen vil være, at man opsiger, hvis man ikke kan betale lejen
oven i de udgifter, man i forvejen har - blandt andet til sin helårsbolig.
Mange af kolonihaveejerne er dem, der er økonomisk dårligst stillet i
vores by.

Hun oplyser, at beløbet er inklusive driftsudgifter, men at en afgift for
vandafledning ikke er regnet med.

- Og det er ikke et lille beløb, siger hun.
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Vil have støtte
Prisen, der blev præsenteret mandag, er ikke endelig. Den skal nemlig
besluttes politisk. Først i kommunens økonomiudvalg 17. juni og
endeligt i Borgerrepræsentationen 26. juni.

I mellemtiden vil Kolonihaveforbundet kæmpe for, at kommunen skal
give en økonomisk støtte, så beløbet bliver lavere for kolonihaveejerne.

Amy Lauridsen fortæller, at Ankestyrelsen tidligere har afgjort, at der
intet er til hinder for, at kommunen betaler noget af regningen.

- Lovmæssigt er der mulighed for, at kommunen for eksempel betaler
halvdelen. Det ville klæde dem, for det kan ikke være rigtigt, at den her
regning bliver lagt ud til borgerne.

Amy Lauridsen, nogle vil måske mene, at det er et lille beløb, og at
kolonihaveejerne er forkælede? 

- Der er helt klart nogen, der vil mene, at det ikke er mange penge. Der
er mange rige københavnere i dag, og dem med lækre lejligheder synes
også, det er hyggeligt med en kolonihave - og de har råd til det. Men
det er ikke alle, der er stenrige - for eksempel byens pensionister og
børnefamilier.

Hun mener, at kolonihaverne har et socialt sigte, som risikerer at gå
fløjten - og som på en større klinge er med til at skabe et København,
der kun er for de rige og de privilegerede.

- Vi risikerer, at alle haverne bliver overtaget af rige københavnere. De
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må gerne være der, men kolonihaverne skal være et fristed for den
enlige mor og børnefamilien, som ikke har råd til et sommerhus eller
dyre ferierejser, siger hun.
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